1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE PROJETO – EDITAL 1

PROJETO Nº 2026

A Coordenadora do projeto, Profa. Ana Luiza Muccillo-Baisch, torna público o processo seletivo a

seguir discriminado:

1 – DAS CARACTERÍSTICA DAS VAGAS

Bolsa pesquisador externo para atuar nos projetos de pesquisa desenvolvidos no Instituto de Ciências

Biológicas – ICB, junto ao Centro Regional de Estudos, Prevenção e Recuperação de Dependentes

Químicos – CENPRE:

- Levantamento sobre o consumo de drogas entre adolescentes escolares no município de São José do

Norte, RS, e planejamento de ações educativas e preventivas nas escolas: a capacitação do professor;

- De Bem com a Vida e a prevenção ao uso de substâncias psicoativas: promoção da saúde e qualidade

de vida;

- Estratégias no cuidado da saúde dos pacientes usuários de substâncias psicoativas – a importância

dos grupos terapêuticos: investigação da qualidade de vida dos pacientes e familiares.

1.1 – Atividades a serem desenvolvidas

Participação nos projetos de pesquisa em desenvolvimento junto ao CENPRE: colaborar com o

planejamento e a organização das ações, atuar nas atividades de campo dos projetos, contribuir com a

coleta de dados e com o preparo dos dados para as análises e publicações.

1.2 Remuneração

Conforme RESOLUÇÃO Nº 60/2023 do COEPEA da FURG.

1.3 – Vagas

- 01 (uma) Vaga

Carga Horária: a jornada de atividades da pesquisa será de 12 (doze) horas semanais.

Turno de trabalho: diurno.

- 01 (uma) Vaga

Carga Horária: a jornada de atividades da pesquisa será de 20 (vinte) horas semanais.

Turno de trabalho: diurno.

2

2 – DOS REQUISITOS

2.1 – Vagas 1 e 2

- Experiência com a temática do transtorno por uso de substâncias com públicos adolescente e adulto;

- Experiência com o tratamento de pessoas que têm problemas relacionados ao uso de substâncias

psicoativas;

- Experiência com atividades em grupo terapêutico e/ou de apoio para pessoas que têm problemas

relacionados ao uso de substâncias psicoativas.

3 – DAS INSCRIÇÕES

Para realizar a inscrição no processo seletivo, o (a) candidato (a) deve encaminhar sua candidatura para

o e-mail: cenpre@furg.br.

4 – DO PROCESSO SELETIVO

O (A) candidato (a) deverá apresentar uma carta de intenção que justifique seu interesse nos projetos e

demonstre sua experiência com as temáticas requisitadas no item 2 do presente edital. As cartas serão

avaliadas pela coordenadora do projeto e os (as) aprovados (as) serão convocados (as) para, no prazo

de 48 horas úteis, cumprir todas as regras estabelecidas pela FAURG para sua contratação.

5 – DO CRONOGRAMA

A realização das etapas do presente cronograma do processo seletivo poderá sofrer prorrogações,

suspensões ou até mesmo cancelamentos, a critério da Coordenação do Projeto. Contudo, caso ocorra,

será comunicado no site do CENPRE: https://cenpre.furg.br/

Etapa Descrição Período/data prevista

1ª Inscrição via e-mail De 23 a 26/5/2023

2ª Análise das candidaturas 29/5/2023

3ª Divulgação do Resultado Final 30/5/2023

6 – DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO

A duração das bolsas pode ser de até 12 (doze) meses, podendo ser cancelada ou prorrogada, conforme

as vagas e as necessidades dos projetos.

mailto:cenpre@furg.br
https://cenpre.furg.br/

3

7 – CONSIDERAÇÕES FINAIS

- O contrato com o projeto pode ser rescindido a qualquer momento por qualquer das partes;

- Casos omissos neste edital serão analisados e definidos pela coordenadora do Projeto;

- Dúvidas poderão ser esclarecidas por meio do seguinte e-mail: cenpre@furg.br

Rio Grande, RS, 23 de maio de 2023.

Profa. Dra. Ana Luiza Muccillo-Baisch

Instituto de Ciências Biológicas

Centro Regional de Estudos, Prevenção e Recuperação de Dependentes Químicos

(A via original se encontra assinada no CENPRE)

mailto:cenpre@furg.br